
Determina n. 2023/89/0100 

 Comune di Padova 
 
Settore Ambiente e Territorio 
 
Determinazione n. 2023/89/0100 del 12/12/2023 
 
Oggetto: AREA 8.1 – BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ. SERVIZIO DI 

DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E CONTENIMENTO NUMERICO 
DELLA POPOLAZIONE COLOMBACEA NELLE AREE ED EDIFICI PUBBLICI 
DEL COMUNE DI PADOVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI. LOTTO 1 CIG 
A00335E48B - LOTTO 2 CIG A003387660. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 

 
IL CAPO SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO 

Ambiente e Territorio 

 
RICHIAMATE: 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0441 del 05/09/2023 esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Progetto relativo al servizio di disinfestazione, derattizzazione e 
contenimento numerico della popolazione colombacea per gli anni dal 2024 al 2029 nelle 
aree ed edifici pubblici del Comune di Padova, redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 DLgs 
n. 36/2023, suddiviso nei seguenti lotti funzionali: 

1. lotto 1 “Servizio di derattizzazione, eradicazione delle nutrie e contenimento 
numerico della popolazione colombacea” - CIG A00335E48B; 

2. lotto 2 “Servizio di disinfestazione” - CIG A003387660; 
• la Determinazione a Contrattare n. 2023/89/0055 del 11/09/2023, rettificata con le 

determinazioni n. 2023/89/0066 del 27/09/2023 e n. 2023/89/0074 del 27/10/2023, con la 
quale si è dato avvio alla procedura aperta per l’affidamento dei servizi di cui trattasi 
stabilendo le modalità della gara ed i requisiti per l’ammissione alla stessa;  

 
DATO ATTO che in data 06/10/2023 è stato pubblicato il bando di gara e in data 27/12/2023, 
alle ore 17.00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte; 
 
PRESO ATTO che i concorrenti che hanno presentato offerta sono stati n°5; 
 
PRESO ATTO che l’art. 93 del Dlg 36/2023 stabilisce che: 
• ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice; 

• la commissione sia composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  

• la commissione sia presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante  in 
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 

• della commissione giudicatrice può far parte il RUP;  
• in mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il 

Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

• nell’individuazione dei componenti, devono essere rispettati i principi di competenza, 
trasparenza e compatibilità; 

       
CHE con nota prot 541674 del 28.11.2023, ex art. 41 e 42 del Regolamento di Organizzazione 
e Ordinamento della Dirigenza, è stato pubblicato l’avviso per verificare la presenza e 
disponibilità di risorse interne per il conferimento di incarico per la partecipazione alla 
commissione di gara a seguito della quale  ha risposto un dipendente che non risulta peraltro 
avere contestualmente  i requisiti richiesti come da nota agli atti del Settore; 



Determina n. 2023/89/0100 

 
RILEVATO inoltre che: 
• presso il Settore Ambiente e Territorio il Funzionario Tecnico ad elevata professionalità 

Rossella Zordan, che riveste anche il ruolo di RUP dell’appalto in questione, possiede la 
necessaria competenza, professionalità e compatibilità, comprovata dagli allegati curricula 
vitae e dalle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 circa 
l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 nonché circa 
l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 93, comma 5, D.Lgs. 
36/2023, agli atti del Settore; 

• con nota prot. n° 555569 del 5/12/2023 è stata richiesta al Dipartimento di Prevenzione 
dell’ULSS 6 Euganea la disponibilità di un esperto per ricoprire il ruolo di Commissario di 
gara, che ha risposto positivamente individuando la persona del dott. Valerio Valeriano  e 
come membro supplente il Tecnico della Prevenzione presso il Dipartimento di Prevenzione 
ULSS 6 Euganea il Dott. Paolo Minotto; 

• in data 06/122023 con mail acqusita al prot. 562717 dell’11/12/2023 il dott.  Valerio 
Valeriano Dirigente Medico del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica dell’ULSS 6 Euganea 
ha comunicato l’impossibilità personale e anche in nome e per conto dei suoi colleghi  di far 
parte della commissione per motivi di servizio;  

       
DATO ATTO, per carenza in organico di adeguate professionalità, della necessità di ricorrere 
alla nomina di un commissario esterno esperto nella materia oggetto del servizio, si è 
provveduto, quindi, ad inviare una richiesta di preventivo prot. 553078 del 04/12/2023 al Dott 
Simone MARTINI, di comprovata competenza e professionalità nello specifico settore a cui si 
riferiscono i lotti; 
 
CONSIDERATO che con nota del 05/12/2023 prot. 554791 il Dott. Simone MARTINI (cod for. 
45661) ha confermato la propria disponibilità, quantificando un compenso pari a € 500,00.= 
(oneri compresi) a seduta; 
 
TENUTO CONTO che indicativamente si presume che i lavori della Commissione avranno una 
durata di n. 5 sedute (previsione assolutamente orientativa, in quanto dipende dalla complessità 
delle problematiche allo stato non ipotizzabili); 
 
DATO ATTO che, per quanto riguarda il Commissario di gara esterno: 
• l’incarico che si intende affidare si configura come collaborazione professionale; 
• l’incarico viene conferito nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 1 c. 147 della L. 228/2012 e 

nel rispetto delle seguenti disposizioni: 
 - art. 46 del D.L. 112/2008, convertito in Legge 133/2008; 
 - art. 32 del D.L. 233/2006 (Decreto Bersani), convertito in Legge 248/2006; 
 - art. 3, c. 76, legge 244/2007 (legge Finanziaria 2008); 
• è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi; 
• l’incarico sarà preceduto da lettera d’ordine; 
       
VISTI 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore ad € 5.000,00 sino al sotto soglia; 

            
DATO ATTO che: 
• in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
• la spesa è ritenuta congrua dal responsabile del procedimento Funzionario Tecnico dott.ssa 

Rossella Zordan; 
 
DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
1. per gli appalti di valore inferiore ad € 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 



Determina n. 2023/89/0100 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

2. prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) sezione strategica 2023/2027, sezione 
operativa 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune di Padova per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 
2023/2025; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 26 del 07/02/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2023-2025; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
ATTESO che l’importo oggetto dell’impegno è inferiore alla soglia prevista per l’inserimento nel 
Programma degli Acquisti di Beni e Servizi inserito del DUP; 
 
RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni per incaricare il dott. Simone Martini come 
membro esperto per la partecipazione alla commissione per la valutazione delle offerte tecnico-
economiche, per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di derattizzazione, disinfestazione e 
contenimento numerico della popolazione colombacea nelle aree ed edifici pubblici del Comune 
di Padova, per gli anni dal 2024 al 2029, suddiviso in due lotti, in oggetto, per l'importo di € 
500,00.= a seduta pari ad una spesa complessiva di Euro 2.500,00.=; 
 
PRESO ATTO che la Commissione di gara risulta essere così composta: 
1) Capo Settore Ambiente e Territorio Avv.ta Salvatore Laura in qualità di Presidente; 
2) Funzionario ad Elevata Specializzazione presso il Settore Ambiente e Territorio Dott.ssa 
Zordan Rossella, in qualità di commissario interno;   
3) Dott. Martini Simone, commissario esterno; 
riveste il ruolo di segretaria verbalizzante della commissione l’Istruttore Amm.vo Cont.  Cinzia 
Vettore.  
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i curricula dei componenti la Commissione giudicatrice; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO che l'attività si concluderà  entro il 31/12/2023; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa ed individuato il creditore ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 183 del D. Lgs 18/8/2000, n. 267; 
 
CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata; 
 
VISTO altresì l’art. 64 del vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Dlgs 36/2023; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse come parte integrante del presente provvedimento e di 
autorizzare la spesa per la partecipazione alla commissione di gara il commissario esterno 
Dott. MARTINI Simone (Cod For. 45661) per un compenso di € 500,00.= a seduta, 
sedute previste n. 5, pari ad una spesa complessiva di € 2.500,00.= oneri inclusi; 

 



Determina n. 2023/89/0100 

2. di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione 
Giudicatrice ai sensi dell’articolo 93 del Nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.), che risulta così composta: 
• Capo Settore Ambiente e Territorio Avv.ta Salvatore Laura in qualità di Presidente; 
• Funzionario ad Elevata Specializzazione presso il Settore Ambiente e Territorio 

Dott.ssa Zordan Rossella, in qualità di commissario interno;   
• Dott. Martini Simone, commissario esterno; 
riveste il ruolo di segretaria verbalizzante della commissione l’Istruttore Amm.vo Cont. 
Cinzia Vettore.  
 

3. di pubblicare la nomina dei Componenti della Commissione e dei relativi curricula, ai sensi 
dell'art. 28 del Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.) nella sezione “Amministrazione 
trasparente” dell'Ente nonché nel sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 
4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che il fine che si intende perseguire 

con il contratto è la realizzazione della commissione per l’affidamento dell’appalto del 
servizio di derattizzazione, disinfestazione e contenimento numerico della popolazione 
colombacea nelle aree ed edifici pubblici del Comune di Padova, suddiviso in due lotti; 

 
5. di impegnare la somma di Euro 2.500,00.=  sul Cap. 13077000 “Prestazioni professionali e 

specialistiche - LAVORO AUTONOMO” classificazione bilancio U.09.08.1.03 (Codice Piano 
Finanziario U.1.03.02.11.999) del Bilancio di Previsione 2023. 

 
 
12/12/2023   
 Il Capo Settore Ambiente e Territorio 

Laura Salvatore 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.09.08.1.03 13077000 U.1.03.02.11.999 2.500,00 MARTINI SIMONE 202303425 2023001873200 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
12/12/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


